

2 CENTESIMI

Predbrojba za Monarchia
iznaša 4 K za 3 mjeseca.
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia: Corone 4
per 3 mesi. Un singolo
numero 2 cent.

Abbonement für die
Monarchie: Vierteljahrs
4 K, einzelner Nummer
2 Heller.

OMNIBUS



Izlazi u 11 ura prije podne osim nedjelje
i svjetka svaki dan.

Esce ogni-giorno alle 11 ant. eccetto
nella domeniche e feste.

Erscheint, ausser an Sonn- u. Feler-
tagen, täglich um 11 Uhr Vormittag.



2 HELLER
Za izvršenje objava u
»Malom oglašniku« plaća
se za svaku riječ 2 pare.
Najmanja pristojba 30 p.
Per le inserzioni d'avvisi
nel »Notiziario d'affari«
si paga per ogni parola
2 cent. Tassa minimale
30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleinen
Anzeiger« kostet 2 h.
Die niedrigste Taxe 30 h.

Uprava i uredništvo — Amministrazione e redazione — Administration und Redaktion: Tiskara LAGINJA i dr. prije J. Krmpotić i dr., PULA — Via Giulia br. 1.

PARTE ITALIANA.

Telegrammi.

La crisi in Ungheria.

Budapest, 19. — Il consiglio dei ministri ha emesso una ordinanza, colla quale viene sciolto il comitato direttivo della coalizione.

Il decreto fu consegnato nelle mani di Francesco Kossuth, quale presidente del comitato.

Il comitato direttivo della coalizione tenne la conferenza, nella quale fu deliberato di protestare contro la ordinanza ministeriale, che ordinava lo scioglimento del comitato. In pari tempo fu conchiuso di radunarsi anche in avvenire e di svolgere la propria attività.

I moti in Russia.

Pietroburgo, 19. — Si ritiene per certa la convocazione della Duma per il giorno 10 maggio. Per questo avvenimento si preparano grandi festività tanto nelle città quanto alla Corte di Zarskosselo. Si dice che lo zar pubblicherà un manifesto alla popolazione invitandola a festeggiare questo avvenimento che segnerà una pagina di storia nella vita pubblica e politica del popolo russo.

La conferenza marocchina.

Algeiras, 19. — Gli ambasciatori e i delegati diplomatici parteciparono alla solenne prestazione del giuramento dei coscritti spagnuoli.

Algeiras, 19. — L'imperatore Guglielmo non visiterà la Spagna finché non sarà terminata la conferenza marocchina.

Notizie varie.

Squadra di yacht.

La signora principessa Hohenberg, consorte dell'arciduca Francesco Ferdinando, è stata associata alla Squadra quale membro onorario.

In base alle modificazioni degli Statuti della Squadra di yacht, la tassa di entrata per nuovi membri di prima classe non è più di 1000 cor., ma bensì di 200. Ufficiali attivi od in pensione, cadetti di marina, nonché mogli, vedove, figli e figlie di fondatori o di membri, vengono esonerati dal pagamento della tassa di entrata.

Gli ufficiali attivi, gli ufficiali in quiescenza ed i cadetti di marina pagano quali membri di seconda classe solo la metà del canone annuo, cioè, cor. 50.

Finora per le regate di quest'anno, oltre l'imperatore, hanno inviato premi di onore il conte Carlo Buquoy, il conte Alfredo Harrach e le baronesse Emma Lutteroth e Reineit.

Accademici veterinari militari.

All'uopo di formare professionisti impiegati veterinari militari col principio dell'anno scolastico 1906-1907 verranno accolti venti aspiranti nell'I. e R. Scuola superiore veterinaria di Vienna e dieci nella regia Scuola superiore veterinaria di Budapest, quali accademici veterinari militari.

I concorrenti devono obbligarsi a prestare servizio veterinario militare per 7 anni nell'I. e R. esercito. Durante il corso degli studi essi saranno a spese del bilancio dell'esercito alloggiati in comune, nutriti, equipaggiati ed armati e non hanno da pagare canone di pensionato, né alcuna tassa d'esame o per la emissione del diploma.

In tal guisa viene loro offerta la possibilità di giungere durante il loro servizio militare fino al grado di veterinario stabile, e stabile superiore (nella VII. e rispettivamente VII. classe di rango).

Gli inglesi in Dalmazia.

Nel corrente anno arriverà in Dalmazia una grossa Società inglese per visitarla e studiarla.

La Società percorrerà la provincia da capo a fondo per 2 giorni. La visita è del più grande interesse per la Dalmazia e da persone intraprendenti come gli inglesi, apporterà dei vantaggi.

Lloyd austriaco.

A Vienna ebbe luogo una seduta del Consiglio d'amministrazione del Lloyd austriaco, nella quale il Comitato d'assanamento presentò il proprio elaborato, sul quale verranno compilate definitivamente le proposte che l'amministrazione presenterà al Governo.

In questo, scrive il »Fremden-Blatt«, sembra che sia presa in seria considerazione la timbratura delle azioni a corone 700, nonché il contemporaneo aumento del capitale in azioni per un importo di 12 milioni di corone.

L'approvazione del progetto del contratto seguirà in un'assemblea generale straordinaria, per la convocazione della quale è fissata dallo statuto della Società un intervallo di 6 settimane, laonde la convocazione non potrà seguire prima della fine d'aprile e non sembra esclusa l'eventualità che le proposte dell'amministrazione vengano presentate ancora prima di quell'epoca al Parlamento.

Sovvenzione.

In seguito a proposta del luogotenente principe Hohenlohe, il Ministero per il culto e l'istruzione ha accordato agli studenti Giorgio Valle e Alberto Plisnier in Trieste una sovvenzione di corone 1000 per favorire i loro esperimenti di telefonia senza fili e per il caso d'un favorevole andamento di tali tentativi, sono loro promessi ulteriori aiuti.

HRVATSKA STRANA.

Brzozjavke.

Križa u Ugarskoj.

Budimpešta, 19. — Ministarsko vijeće izdalo je naredbu, kojom raspusta upravni odbor koalicije. Naredba podpisana od Fejervarya, predana je u ruke, Franju Kossuthu, kao predsjedniku istog odbora.

Upravni odbor koalicije imao je sjednicu, na kojoj je zaključeno prosjeđivati prti naredbi ministarstva, kojom se isti raspusta. Isto tako se zaključilo da će se odbor i nadalje sastajati te razvijati svoju djelatnost.

Pokret u Rusiji.

Petrograd, 19. — Drži se stalnim da će Duma biti sazvana za 10. maja. Za ovu priliku pripravljavu se velike svečanosti u gradovima i na dvoru u Carskom selu. Kažu da će car izdati proglas na narod, kojim će ga pozvati da proslavi ovaj događaj, koji će označiti povjestnu stranicu u javnom i političkom životu ruskoga naroda.

Marokanska konferencija.

Algeiras, 19. — Poslanici i diplomatski delegati prisustvovali su danas svečanom polaganju zakletve španjolskih rekruta.

Madrid, 19. — Car Vilim neće doći u posjete u Španjolsku prije nego bude dovršena konferencija u Algeirasu.

Razne viesti.

Slavenski sastanak u Puli.

U subotu na večer držao se je u dvorani Sokola sastanak, sazvan od odbora za organizaciju Slavena u Puli. Sastanak je raspravljao o jedinju točki dnevnog reda o izbornoj reformi. Premda je sastanak bio sazvan u zadnja 24 sata, bio je

ipak izvanredno mnogobrojno posjećen od samog našeg svijeta izim desetak socialista, te bez preterjanja možemo kazati da je na sastanku bilo barem 350 osoba. Sastanku je predsjedao kandidat odvjetništva g. Lovro Škaljer. Prvi je govorio odvjetnik g. Dr. Ivan Zucco obširno i vrlo iscrpivo o izbornoj reformi i razdiobi izbornih kotara, dokazav kako se Talijani nemaju ništa tužiti zbog ove razdiobe i da je vlada, polag broja pučanstva Istre, morala dati sedam mandata a ne 5, te je na koncu predložio resoluciju, koju prihvaćujemo niže. Žalimo što nemožemo, radi premalenog prostora, krasno i učeno razlaganje g. Dr. Zuccona donieti u cijelosti. Iza njega govorio je naš g. Dr. Matko Luginja, kao uvijek liepo i razgovjetno, protumačiv važnost i korist ove izborne reforme. Govorilo je također par socialisti, ali nijedan, izim g. Pernara o stvari.

Na koncu prihvaćena je jednoglasno sljedeća

Rezolucija:

Slaveni u Puli sakupljeni na sastanku 17. marča 1906. obdržavanom u svrhu pogovora o izbornoj reformi predloženoj od vlade u bečkom parlamentu

dočim pozdravljaju

1. ukinuće izbornog sustava po kurijama i uvođenje obćenitoga, izravnoga, jednako i tajnoga i-bornoga prava,

prosvjeduju

2. proti očitju dvojakoji mjeri kod određenja-broja zastupnika prama broju pučanstva u korist Niemaca po cijeloj državi i Talijana u Primorju a na štetu Slavena;

žale

3. što vlada nije za Istru predložila broj zastupničkih mandata odgovarajući broju pučanstva, na osnovi razmjera od jednog zastupnika na 50.000 stanoznika;

ustaju

4. proti neosnovanim i bezobraznim pritužbama talijanske stranke u pogledu razdiobe izbornih kotara, razdiobe kojom je u dva na oko talijanska kotara žrtvovano preko 50.000 Slavena, dočim u kotarima koji bi imali biti slavenski imade možda 10.000 Talijana;

preporučuju

slavenskim zastupnicima da svim silama uzastojte te se broj mandata odredi i izborna okruženja sastave tako, da slavenski glasovi nebudu izgubljeni me inorodnim.

Nakon prihvata ove resolucije, predsjednik raspustio skupštinu. — Prije nego li se svišet počeo razilaziti, predložio je veleuč. g. Dr. Matko Luginja, da svaki učestnik skupštine, da se uzmgome točno ustanoviti broj prisutnih, dade jedan novčić — ni više ni manje — za družbu sv. Ćirila i Metoda, čemu su se svi oduševljeno odazvali. Nu pošto se među pri-

Pučke zabave - nekad.

(Nastavak.)

Samo se car povukao u svoju ložu, vidis na njem, da baš ne prati osobitim zanimanjem događaje u areni, već mu se misli svraćaju na izvještaje, što su mu podnijele njegove vojskovođe na Dunavu i njegov brat Vero iz daleka istoka.

Nitko osim cara nije miran; ni isti sljedbenici Platona i Stoe ne misle u tri grozničavoj uzrujanosti na stroga načela svoje filozofije; pače i Vestine djevice zaboravljaju na nježnost svoga spola i na dostojanstvo svoje svete službe.

Jedva su išeznuli oni prvi krkavi prizori, i već se čuju glasni povici iz mnoštva: »Christianos ad leones« (Bacite kršćane pred lavove). Taj poklik dakako raspljuje svjetlino, koja optovano i neprestane traži: »Christianos ad leones«.

Premda je bio Marko Aurel od prirode blag i pravedan, to je ipak po svojim predsudama a i radi velikog štovanja

nosima našlo par kruna, komada po 20, ro i 1 pare, to nije bilo moguće ustanoviti točan broj prisutnih. Ali po sabranim komadima sudeć, naš gornji broj prisutnih svakako nije pretjeran.

Ovaj način sakupljanja, predložen od g. Dr. Luginje, nebi se smio više nikada propustiti, te bi morao služiti primjerom na svim sastancima Hrvata i Slavena širom ciele naše domovine. Bila bi to za nas neznačajna žrtva, a našoj Družbi znatna dar.

Blagdan Sv. Josipa.

Jučer se slavio blagdan sv. Josipa, koji je patron pokrajine Istre i zaštitnik radnika. Radi ovog blagdana svetkovali su radnici svih tiskara, i za to naš list nije mogao jučer izaći

Žalostna posljedica bračne nevjernosti.

U nedjelju u jutro odigrala se u našem gradu žalostna tragedija između pješakog poručnika Köhlera i supruge Josipa Schossa, odpremnika i vlastnika odvjetničke podružnice prevozne tvrdke Rudolf Exner u Trstu. Josip Schoss je već duže vremena sumnjao, da njegova supruga Josipa stoji u ljubavnim odnosajima sa poručnikom Köhler. Da se konačno uvjeri o nevjernosti svoje supruge, reče joj u subotu posle podne, da mora vlakom u 6 sati otići po poslu u Trst. U istinu g. Schoss odveze se u pratnji svoje supruge do kolodvora i uzme kartu do Trsta, o čemu se njegova supruga uvjerila stojeć do njega kad je kupovao kartu. Njegova se supruga povratila u grad obavivši o tomu svakako ljubavniku, a Schoss se odvezao pak do postaje Kanfanar i tu čekao na vlak, kojim se u 9 sati iste večeri povratio u Pulu i otišao u ulicu S. Felicite, gdje se nalazi njegov stan. Tu je duže vremena vrebao, nebi li opazio ljubavnika svoje žene unći u njegov stan. Nu dosadiv mu dugo čekanje, te misleć možda, da je ljubavnik već u stanu, podje kućnim vratima i pozvoni. Njegova supruga izjade na prozor te na upit »tko je« odgovori Schoss promijenjenim glasom »brzozjavke«. Supruga podje otvoriti vrata, te opaziv svoj muž na malo se začudi, nu on je umiri velić, da je u Kanfanaru izgubio vlak, te otiđoš se spavati. Nakon jednog sata čuje zvoniti i podje otvoriti vrata. Bio je poručnik Köhler, te ga pusti unći. U kući je nastalo prepiranje i svađanje, te Schoss dapače udario svoju ženu, na što je Köhler k'o pobiesno, izvadio sablju i htjeo ubiti Schossu. Schoss nekako pobjegne, a njegova supruga podje s poručnikom u njegov stan, gdje ju nadjoše ubijenu s tri hitca iz samokreta a Köhlera svega oblivena krvlju i teško ranjena na spilećici, te ga prevezoše u vojničku bolnicu a nesretnu ženu na gradsko groblje.

Jučer po podne bila je razudba tijela pokojnice te konstatirae da su sve tri

prama nacionalnim bogovima rimskim glelao u privrženicama Kristovim neku pogubnu sektu, koju treba poradi bezboštva i raznih zločina što ljude prognoiti. Zato se i može kršćanstvo baš za vladanja ovoga cara podičiti najkrvavijim legijama-svojih-mučenika, ne samo u Rimu, već i u provinciji. Uz ostale kršćane, koji su tu bili raznim mučiteljima mučeni, bilo je posebno za ovu carsku svečanost odabrano njih deset, koji su se pokazali najnepokornijima. Među ovom desetericom bijaše neki Pontik, mladić od petnaest godina, i neka robinja, imenom Blandina, djevojka dođuše slaba tjelesna razvoja, ali ipak spremna, da podnese najgroznije muke na čudo svega prisutnog puka i na najstariju utjehu kršćana. Nakon zaglušne vike od strane gledalaca iziđe konačno zapovijed, da se predvedu kršćani.

Uz vojničku pratnju stupaju sljedbenici Kristovi u amfiteater i obilaze arenu po nekoliko puta.

(Konać aliidi.)

Gli avvisi si pubblicano in lingua croata, italiana e tedesca, secondo la speciale tariffa. Per avvisi più volte ripetuti un considerevole ribasso. Il tutto verso pagamento anticipato.

Oglas se objavljuju u hrvatskom, talijanskom i njemačkom jeziku po posebnom cijeniku. Za višekratna uvrštenja znatan popust, a sve se plaća unaprijed.

rane smrtna, a Köhler se nalazi u bolnici, te će preboljeti ranu. Ova tragedija pobudila je u gradu veliku senzaciju, te se svakojako komentira sa malo ili ništa sažaljenja za žrtve.

Dobrovoljni nastup u ratnu mornaricu.

Dopunbeno zapovjedništvo ratne mornarice javlja, da polag dopisa zapovjedništva c. i k. mornarskog zbora u Puli, svaki, koji želi dobrovoljno stupiti u aktivnu službu mornarskog zbora, će biti u istu primljen.

Stalni kinematograf.

Jedan trgovac kani u Puli kao u drugim velikim gradovima namjestiti jedan kinematograf sa dnevnim predstavama. Isti namjerava pružiti građanstvu i drugih zabava.

Gradski izbori u Zagrebu.

Dne 15., 16. i 17. t. m. obavili su se u Zagrebu izbori za gradsko zastupstvo. Kako smo to predviđeli, pobijedila je u I. i II. izborničtvu vladina ili magjaron-ska stranka izim za 5 zastupnika, koji u II. izborničtvu nisu dobili absolutnu većinu, te će za iste biti ponovni izbori. U III. izborničtvu pobijedile frankovci, za državi tako svoj posjed.

Osudjen.

Jučer bio je osudjen Anton Crnobori od Antona, ribar iz Premature, na deset kruna globe, dotično dva dana zatvora i na plaće odvjatničkih troškova, što je uvredio gosp. Stjepana Jurašina, predsjednika »Hrvatske Čitaonice u Premanturu.

Bolest na blagu u Istri.

Po zadnjem službenom izkazu od 14. o. m. vladaju na blagu u Istri ove bolesti: *Strab* u Bujam kot. Poreč; *vrbanac* na *svinjama* u Svetvinčenti kot. Pula, u *Jelšanam* i *Materiji* kot. Volosko; *svinjska kuga* u Dekanim, Očizla-Klanec i Buzetu kot. Kopar, u Zminju i Pazinu kot. Pazin, u Bujam, Citanovi, Grozjanu, Bertongli, Višnjaju, Vižinadi i Umagu kot. Poreč, u Vodnjaju i Balah kot. Pula, u Podgradu, Jelšanam i Lovranu kot. Volosko.

Za uvoz blaga.

»Osservatore Triestino« objavljuje naredbu namjestništva glede veterinarsko-policajnih propisa o uvozu goveda, ovaca, koza i svinja iz Ugarske i Hrvatske-Slavonije u Primorje.

Dalmatinska izložba u Londonu.

U muzejskoj dvorani u samostanu Minorita u Beču nalaze se za izložbu u Londonu pripravljeni predmeti iz Dalmacije, koje su sakupili »društvo za promicanje gospodarstvenih interesa Dalmacije« i »društvo za promicanje dalmatinskih čipaka i kućne industrije«. Težkom mukom uspjelo je, nakon više od pol godine rada, članovima društva pod vodstvom predsjednika veleindustrijalca Srećka Stiasnya, da sastave krasnu zbirku izlozišvi krasne i riedke čipke, oprave, nakite, rezbarije i t. d., iz svih dielova Dalmacije pa je za to gdja. Bruck-Auffenberg poduzela bila tromjesečno naučno putovanje. Nadalje je izložena skupina slika, koju cieni na K 10.000. Slike su od poznatih dalmatinskih slikara Bukovca, Bogdanovića, Lava Litrova, Probstia i motivi iz Dalmacije. Nadalje ima izvanredna zbirka mineralja i kušaoica najboljih dalmatinskih vrsti vina i likera, da nadje dalmatinsko vino prodju i u Londonu. Društvo je uz pripomću dobroćinitelja moglo dati napraviti paviljon, u kojem će biti izloženi predmeti. Izložba počinje 1. svibnja.

Wetterbericht

des k. u. k. hydrograph. Amtes in Pola von Heute 7 Uhr früh.

POLA Barometerstand 498
Temperatur Celsius + 31
Wind NNE 1
Bewölkung 1
Seegang (0-6) 1
Regenmenge 23 mm
GRIE Barometerstand 499
Temperatur Celsius + 18
Wind WSW 2
Bewölkung 2
Seegang (0-6) 2
Regenmenge 3 mm

Vizetnik i izdavač: Tiskara LAGINJA i dr
Odgovorni urednik: J. Kusák

Notiziario d'affari.

Mali oglasnik - Kleiner Anzeiger

ZU VERMIETEN: Eine Wohnung samt Zubehör in der kleinen Villa Toscana. Näheres bei der Administration des Blattes.

MOBILIE diverse da vendere causa trasloco. Per informazioni rivolgersi da F. Barbalic, Via Circonvallazione 35, pia noterra.

D'AFFITTARE UN QUARTIERE di 3 stanze e cucina in via Siana No. 3. 1. p.

POKUĆTVO prodaje se radi preseljenja, pošliže kod F. Barbalic, Via Circonvallazione 35, prizemno.

CASSONI di diverse grandezze vendonsi a prezzi convenienti. Rivolgersi all'amministrazione dell' »Omnibus«.

Roman A. TENTORA

Iz zapadne strane:

Knj. I. Ljubav na prevaru . K 1'50

II. Suvišna usta . . . K 2'—

BEG MIRKO . K 1'—

Dobiva se u knjižari

C. Mahler i Schrinner u Puli.

Tražim

dobru kućanicu

od 45 do 50 godina

sa poznavanjem kojeg slavenskog jezika.

Ponude prima obćinsko županstvo u Peroju.

Ceduljice

za

sv. ispovjed i pričest

izradjuje

NARODNA TISKARA

Laginja i drug. — PULA

Via Giulia, 1.

Jeftino i brzo.

Istrianer Weinbaugenossenschaft

in

POLA

bat stets am Lager istrianer und dalmatiner Weine bester Qualität.

Istrianer rot und weiss

Weine von 36 bis 40 K

Roter Terranowein I. Qualität 44 » 48 »

Muskateller weiss 50 » 60 »

Muskat dessert hochfein 100 — —

Lissaner Vugava 70 — —

Dalm. Blutwein 50 — —

Opollo 44 — —

» hochfein 56 — —

Alle Preise verstehen sich per 100 Liter franco POLA. Weinproben werden auf Verlangen in die Wohnung gestellt. Bestellungen können mündlich in Komptoir Clivo S. Stefano Nr. 9., parterre, brieflich, oder telefonisch (Tel. Nr. 26.) erfolgen und werden sofort ausgeführt.

OLOVKE

u korist družbe sv. Cirila i Metoda

dobivaju se u

tiskari Laginja i drug. u Puli

prije (J. Krmpotić i dr.)

uz cieniu od 2 do 10 para.

V. DESPALATOVIĆ - Pula

slikarski majstor

Viale Carrara, 7.

Preporučam se p. n. obćinstvu u i izvan Pule za sve vrsti slikarske radnje, i to: kod novih zgrada, sobe, crkve, za iste drvene oltare, božje grobove, popravljam stare i slikam nove slike u svim veličinama, kao »Pale« za oltare, slike za križni put, sv. Ciril i Metoda točno po originalu, pozlaćivam sve potrebite crkvene stvari itd. itd.

Radnja je najmodernija, trajna a cieni umjerene.

== LIEPI UZORCI SU SVAKOMU NA UVID. ==

ALLER ART

MILITÄRDRUCKSORTEN

findet man in der

Buchdruckerei LAGINJA & Cie vormals J. Krmpotić & Cie

VIA GIULIA, 1.

Istarska Posujilnica u Puli

Prima zadrugare, koji uplaćuju zadružitih dielova jedne ili više po kruna 20.

Prima novac na štednju od svakoga, ako nije član istoga 4%, kamata cisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose do 100 K bez odgodnog otkaza. Znose do 400 K uz otkaz od 8 dana, iznose od 1000 K uz otkaz od 14 dana a tako i veće iznose ako se nije kod uložnja suglasno ustanovio veći ili manji rok za otkaz.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mjenice i zadužnice uz garanciju

Uredovni sati svaki dan od 9—12 sati pr. p. i 3—7 sati osim julya i augusta mjesec od 9—12 prije podtia.

Društvena pisarna u blagajna nalazi se u Clivo S. Stefano br. 9, prizemno desno, gdje se dobivaju pobliže informacije.

Ravnateljstvo.

Narodna Tiskara i Knjigovežnica

LAGINJA i drug.

prije J. Krmpotić i drug.

Via Giulia br. 1. — PULA — Via Giulia br. 1.

PREPORUČA SE ZA:

TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE, GALANTERIJSKE RADNJE

SAMA IZRADJUJE PEČATE

IMADE U ZALIH TISKANICE I KNJIGE ZA P. N.

OBĆINE, CRKVE, ŠKOLE, TRGOVAČKE KNJIGE, PISANOVDJETNIKE, POSUJILNICE I KE ZA ŠKOLE, PISARSKE I KONSUMNA DRUŠTVA RISARSKE POTREBŠTINE =

PRODAJA PAPIRA NA MALO I VELIKO.

ŠIRITE I KUPUJTE »OMNIBUS«. DIFFONDETE L' »OMNIBUS«.